
 

    

 

 

   

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
COPIA  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N. 355    del 30.12.2010 
 

O G G E T T O 

 
“PROGETTO MARTINA”. Approvazione richiesta  Lions Club International di Molfetta 
per l’inserimento , a titolo gratuito, nel Progetto Cittadino Città Sane OMS. 
 

L'anno duemiladieci il giorno trenta del mese di Dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

AZZOLLINI          Antonio - SINDACO  -Presente 

UVA                    Pietro - ASSESSORE -Presente 

PETRUZZELLA      Pantaleo - ASSESSORE -Assente 

BRATTOLI           Anna Maria - ASSESSORE -Assente 

LA GRASTA         Giulio - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA   Vincenzo - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA   Giacomo - ASSESSORE -Presente 

PALMIOTTI          Michele - ASSESSORE -Presente 

CAPUTO              Mariano - ASSESSORE -Assente 

ROSELLI             Luigi - ASSESSORE -Presente 

  

  

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

 
 
 
 

La  Giunta  Comunale 

 



Premesso che: 

� l’Organizzazione Mondiale della Sanità "Ufficio Regionale per l'Europa" sulla base dei principi 
stabiliti sulla Carta di Ottawa, ha promosso a partire dal 1987 il "Progetto Città Sane" per 
fornire uno strumento per avviare, a livello locale, una strategia per il raggiungimento degli 
obiettivi della salute per tutti, 

� i principi su cui si fonda il "Progetto Città Sane - OMS" sono equità, promozione della 
salute, partecipazione della comunità, tramite azioni intersettoriali ed una particolare 
attenzione posta all'assistenza di base; 

� lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede all'art.4  la realizzazione di un sistema 
integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni 
forma di disagio sociale e personale;  

� l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori di tutte 
le azioni volte al miglioramento della qualità della vita e ritiene che le Amministrazioni 
Comunali debbano riprendersi la leadership in questo settore; 

� i Sindaci possono creare le condizioni per il cambiamento ed impegnare le loro Città 
verso specifiche azioni di salute attraverso la leadership, la partenership, la 
pianificazione integrata, lo sviluppo sostenibile e il lavoro di rete; 

Dato atto che , per rispondere a tali finalità, il Comune di Molfetta con proprie 
deliberazioni: 
� di C.C.n.177 del 29.12.1997 ha aderito alla "Rete Italiana Città Sane-OMS"; 
� di G.C.n.1150 del 29.12.1998 ha stabilito di attuare, a livello locale, il Progetto Città 

Sane – OMS; 
Evidenziato che: 
� come si evince dalla nota prot. Municipio Molfetta n. 61975 del 02 Novembre 2010, il 

LIONS Club International – Molfetta, “da sempre impegnato a prendere attivo interesse 
al bene civico, culturale e morale delle comunità in cui opera”, intende attivarsi  per 
promuovere nelle ultime classi degli Istituti  Scolastici di secondo grado, una campagna  
informazione e di prevenzione dei tumori al seno ed agli organi genitali maschili e 
femminili; 

� la campagna denominata “Progetto Martina” consente di “offrire gratuitamente alla 
cittadinanza, ed a costo zero per le  Amministrazioni Pubbliche, un servizio che si 
avvale dell’opera di medici specialisti in oncologia e ginecologia, operanti in strutture 
pubbliche, che volontariamente si sono offerti di illustrare ai giovani i modi giusti  per 
prevenire e scoprire eventuali tumori; 

Rilevato che, nella stessa nota il Presidente Lions  di Molfetta, Michele Serlenga,   
avanza a questa Amministrazione Comunale  la richiesta di “inserire il Progetto Martina nel 
Progetto Comunale Città Sane OMS”                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

Precisato che  già da  tempo è in atto un proficuo rapporto di collaborazione  tra questo 
Comune ed il Lions Cub di Molfetta, proprio nell’ambito del Progetto Città Sane, 
collaborazione che si  intende rafforzare attraverso l’attuazione del Progetto Martina,che 
persegue omologhe finalità di promozione della salute dei cittadini, favorendo la gratuita 
informazione a strati sempre più ampi di cittadinanza;  
 

Ritenuta, pertanto, meritevole di accoglimento la richiesta per l’inserimento dell’iniziativa in parola nella 
programmazione del Progetto Città Sane-OMS del Comune di Molfetta, concedendo all’iniziativa il 
patrocinio morale, come condiviso dal Consulente Scientifico del citato Progetto, dr. Cosimo Damiano 
Ciannamea; 
 



Visti:  

-lo  Statuto Comunale vigente; 

-le surrichiamate deliberazioni;61957  del 02 Novembre  2010; 
-il  TUEL n. 267 del 18/8/2000; 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49-
1° comma-  del T.U.EE.LL. n. 267/2000, dal  Dirigen te del Settore Socio-Educativo e dal 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario (il provvedimento non ha rilevanza  
contabile); 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge,  
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto  in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato, 
 
 

1. Accogliere  la richiesta avanzata a  questa Amministrazione Comunale  dal 
Presidente Lions Club International di Molfetta, Michele Serlenga, con nota prot. 
Municipio Molfetta n. 61975 del 02 Novembre 2010, per l’inserimento del  “Progetto 
Martina” nel Progetto Cittadino Città Sane OMS” come condiviso dal Consulente 
Scientifico del citato Progetto, dr. Cosimo Damiano Ciannamea, concedendo il 
patrocinio morale.  

2. Dare atto che, dovendo l’inserimento del “Progetto Martina” nel Progetto Cittadino 
Città Sane OMS” intendersi a titolo gratuito, il presente atto non comporta oneri 
economici per l’Amministrazione Comunale.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

3. Nominare responsabile del procedimento dott. Laura Cirillo,Responsabile dell’U.O. 
Città Sane OMS,  ai sensi dell’art.7 della Legge 11.02.2004,n.109 e successive  
modificazioni ed integrazioni. 

4. Incaricare il Responsabile del Procedimento della trasmissione del presente atto al 
Presidente Lions Club International di Molfetta, Michele Serlenga ed al Consulente 
Scientifico del Progetto Cittadino Città Sane OMS, dr. Cosimo Damiano 
Ciannamea. 

5. Trasmettere  copia del presente provvedimento al Sindaco,  al Segretario Generale,  
all'Assessore Delegato al Progetto Città Sane,  al Dirigente del Settore Socio-
Educativo, al responsabile del procedimento ciascuno per quanto di propria 
competenza. 

 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
All’originale seguono le firme 

 



C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 

consecutivi dal _________________   al  ___________________ ai sensi 

dell’art.124, primo comma, del T.U. n.267/2000. 

copia conforme per uso amministrativa 

 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE F.to 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il _______________  

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3°); 

����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

Lì,__________________    IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to __________________ 

  

Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Settore Socio-educativo 
Al Sig.___________________________ 
Al Sig.___________________________ 
SEDE 
 
 


